
Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000078/2017-50, MAU-
RÍCIO LOURENÇO JORGE, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério,
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de PROCESSOS DE FABRICAÇÃO E MANUTENÇÃO, Clas-
se D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação
Exclusiva, lotado no Campus Avançado ARCOS, Código de Vaga nº
947337.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 74, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 118/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 323, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000084/2017-15, MOISES
HENRIQUE RAMOS PEREIRA, habilitado e classificado em 1º lu-
gar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E SISTEMAS DA
INFORMAÇÃO, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40
horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus RIBEIRÃO DAS
NEVES, Código de Vaga nº 949256.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 75, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 108/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 306, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000077/2017-13, NORI-
MAR DE MELO VERTICCHIO, habilitado e classificado em 1º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de MECÂNICA, Classe D1, Nível 1, no regime de
trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus
BETIM, Código de Vaga nº 947363.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 76, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 118/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 323, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000092/2017-53, SANDRO
PATRICIO DE ANANIAS, habilitado e classificado em 1º lugar no
Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério,
no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área de FINANÇAS, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de
40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus RIBEIRÃO
DAS NEVES, Código de Vaga nº 947362.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 77, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 116/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 321, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000090/2017-64, SAVIO
RIBAS, habilitado e classificado em 1º lugar no Concurso Público de
Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de MATEMÁTICA,
Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, lotado no Campus Avançado PIUMHI, Código de
Vaga nº 949251.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 78, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 110/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 309, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34; RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000075/2017-16, SILVIA
LETÍCIA CUPERTINO DOS SANTOS, habilitada e classificada em
1º lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Área de LÍNGUA PORTUGUÊSA, ESPANHOLA E RES-
PECTIVAS LITERATURAS Classe D1, Nível 1, no regime de tra-
balho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotada no Campus
FORMIGA, Código de Vaga nº 947387.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 79 DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.399 de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro
de 2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10
da Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 116/2016 de
29/08/2016, publicado no DOU nº 168 de 31/08/2016, Seção 03,
Página 321, vinculado ao Edital 105/2016, de Normas Gerais do
Concurso Público de 29/08/2016, publicado no DOU nº 168, de
31/08/2016, Seção 3, Página 293 e homologado em 12/01/2017, Se-
ção 3, Página 34; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.000089/2017-30, THIAGO
PASTRE PEREIRA, habilitado e classificado em 3º lugar no Con-
curso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área
de ENGENHARIA CIVIL, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho
de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus Avançado
PIUMHI, Código de Vaga nº 949254.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

PORTARIA Nº 80, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº 1.399
de 1º de outubro de 2015, publicada no DOU de 05 de outubro de
2015, Seção 2, página 20, e, considerando o disposto no artigo 10 da
Lei 8.112/90, e com base na autorização dada pelo Decreto 7312
publicado no DOU de 23/09/2010 de acordo com Edital 091/2016 de
03/06/2016, publicado no DOU nº 106 de 06/06/2016, Seção 03, Pá-
gina 53 e homologado em 25/10/2016, seção 3, página 49; resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de
12/12/90, conforme Processo nº 23208.000102/2017-51, LAYSE MOU-
RA BARBOZA, habilitada e classificada em 3º lugar no Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos para a Carreira de Pessoal Técnico Adminis-
trativo, no Cargo de Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais, Nível
D, Classe/Padrão D-101, no regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado no Campus Bambuí, Código de Vaga nº 973795.

Art. 2ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JÚNIOR

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 18 - Art. 1º. Dispensar a servidora MARIA ANGÉLICA BIFANO
DE ASSIS, ocupante do cargo efetivo Pedagogo-Área, Matrícula
SIAPE nº 1217522, da função de Coordenadora da Área Pedagógica
do IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código FG-02,
a partir da presente data.

No- 19 - Art. 1º. Designar a servidora FABIULA TATIANE PIRES,
ocupante do cargo efetivo Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº
2157027, para a função de Coordenadora da Área Pedagógica do
IFMG - Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código FG-02, a
partir da presente data.

Art. 2º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

PORTARIA No- 20, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. NOMEAR a servidora JANE DA CONCEIÇÃO
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo Auxiliar em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2083502, para o cargo de Gerente de Gestão de
Pessoas SUBSTITUTA do IFMG - Campus Ouro Preto, Cargo de
Direção - código CD-04, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, no período de 23/01/2017 a 01/02/2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.01124/2017-69, resolve:

No- 122 Art.1º Nomear DIEGO AMADOR TAVARES, CPF
00266317251, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área SOCIOLOGIA, Classe "D I", nível "1" para ocupar
a vaga de aproveitamento no Campus MARABÁ INDUSTRIAL,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no CAMPUS
ITAITUBA, no Concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015, publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, código de
vaga nº 949438.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

No- 123 Art.1º Nomear MANOEL GOMES DOS SANTOS, CPF
44317158272, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área MATEMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-23T07:41:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




